

## Konzernbericht über die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2006

Berlin, den 26. Juli 2006

### Kennzahlen

	<b>1. Halbjahr 2006</b>	<b>1. Halbjahr 2005</b>
	Mio. €	Mio. €
<b>Umsatz</b>	12,8	10,6
<i>darin enthalten noch nicht abgerechnete Leistungen</i>	3,4	2,1
<b>Rohergebnis</b>	10,7	9,2
<b>Personalaufwand</b>	8,0	7,4
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	-0,7	-1,6
<b>Konzernfehlbetrag</b>	-0,9	-1,7
<b>Operatives Ergebnis</b>	-0,1	-0,7

## Lagebericht

Auch im zweiten Quartal 2006 sind die Trends für das laufende Geschäftsjahr stabil geblieben: Der Umsatz hat sich gegenüber dem ersten Quartal mehr als verdoppelt und liegt nach sechs Monaten bei rund 12,8 Mio. €. Das ist verglichen mit dem Vorjahr eine Steigerung von 21%. Auch beim Rohergebnis ist die bereits für das erste Quartal verzeichnete Steigerung deutlicher geworden: Sie liegt bei einem Halbjahresergebnis von 10,7 Mio. € bei 16%.

Eine wesentliche Ursache für den starken Umsatzzuwachs ist auch weiterhin der erfreulich gute Absatz von Bordcomputern der i.box-Familie für Betriebsleit- und Ticketingsysteme. Gleichzeitig erklärt die hohe Nachfrage den erhöhten Materialaufwand (Zukauf von i.box-Hardware).

Als wichtige Kenngröße konnte das Betriebsergebnis (EBIT) gegenüber dem Vergleichszeitraum um knapp 1 Mio. € verbessert werden, von -1,6 Mio. € auf -0,7 Mio. €. Gleichzeitig ist das Konzernergebnis um 800 T€ auf -0,9 Mio. € gestiegen. Auch das operative Ergebnis\* legte gegenüber dem Vorjahr um rund 600 T€ zu.

Der Personalaufwand ist gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um 9% gestiegen. Der Grund: Die IVU stellt, wie im Bericht zum ersten Quartal 2006 bereits angekündigt, zurzeit weitere hochqualifizierte Informatiker und Software-Ingenieure ein. Das Team soll durch gezielten Umbau noch leistungsstärker werden. Das Ziel ist eine weitere Steigerung der Effizienz. Die Zahlen für die Personalentwicklung stellen sich dar wie folgt:

<b>Personalentwicklung</b>	<b>2006</b>	<b>2005</b>	<b>Veränderung</b>
Anzahl der Mitarbeiter zum 30.6.	289	262	10 %
Personalkapazität im Zeitraum 1.1.-30.6.	240	224	7 %

Dass die Zahlen für EBIT und Konzernergebnis nach Ablauf des ersten Halbjahres noch negativ sind, ist für die IVU nicht ungewöhnlich. Der Grund ist der für die IVU typische saisonale Geschäftsverlauf mit besonders starken Umsätzen im vierten Quartal. Die im laufenden

\* Definition siehe Geschäftsbericht 2005, Seite 12



Geschäftsjahr bereits erreichten gut 42% des geplanten Umsatzes sind im Vergleich zu den Vorjahren erfreulich hoch.

Auch die Auftragslage der IVU ist weiterhin sehr gut. Durch die im laufenden Geschäftsjahr bereits erbrachte Leistung und den noch abzuarbeitenden Auftragsbestand sind zu Beginn des dritten Quartals rund 86% des geplanten Umsatzes und des Rohergebnisses für 2006 abgedeckt.

Ziele des Unternehmens für 2006 sind ein Umsatz von über 30 Mio. € sowie ein Rohergebnis von 25 Mio. € und damit verbunden eine beachtliche Steigerung des EBIT.

## Halbjahresabschluss nach IFRS zum 30.6.2006

### Gewinn- und Verlustrechnung

	2. Quartal 2006	2. Quartal 2005	1. Halbjahr 2006	1. Halbjahr 2005
	T€	T€	T€	T€
<b>1. Umsatzerlöse</b>	<b>6.670</b>	<b>5.378</b>	<b>12.780</b>	<b>10.617</b>
<i>darin enthalten noch nicht abgerechnete Leistungen</i>	778	1.155	3.354	2.092
2. Sonstige betriebliche Erträge	43	2	253	228
3. Materialaufwand	-1.492	-927	-2.370	-1.611
<b>Rohergebnis</b>	<b>5.221</b>	<b>4.453</b>	<b>10.663</b>	<b>9.234</b>
4. Personalaufwand	-4.109	-3.536	-8.043	-7.397
5. Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte	-337	-555	-715	-1.116
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.362	-1.316	-2.580	-2.361
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>-587</b>	<b>-954</b>	<b>-675</b>	<b>-1.640</b>
7. Zinserträge	3	3	10	39
8. Zinsaufwendungen	-86	-131	-192	-255
<b>9. Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-670</b>	<b>-1.082</b>	<b>-857</b>	<b>-1.856</b>
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0	0	0	201
<b>11. Konzernfehlbetrag</b>	<b>-670</b>	<b>-1.082</b>	<b>-857</b>	<b>-1.655</b>
			EUR	EUR
Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) (in Tausend Stück)			-0,05	-0,10

## Bilanz

	30.06.06	31.12.05
	TEUR	TEUR
<b>AKTIVA</b>		
<b>A. Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
1. Liquide Mittel	947	542
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.327	9.666
3. Kurzfristige Forderungen aus Fertigungsaufträgen	4.359	2.220
4. Vorräte	992	870
5. Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.630	2.345
<b>Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt</b>	<b>13.255</b>	<b>15.643</b>
<b>B. Langfristige Vermögenswerte</b>		
1. Sachanlagevermögen	1.050	1.212
2. Immaterielle Vermögenswerte	12.903	13.275
3. Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente	0	24
4. Latente Steuern	1.079	1.079
<b>Langfristige Vermögenswerte, gesamt</b>	<b>15.032</b>	<b>15.590</b>
	<b>28.287</b>	<b>31.233</b>
<b>PASSIVA</b>		
<b>A. Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
1. Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	2.826	2.625
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	441	1.347
3. Verpflichtungen aus Fertigungsaufträgen	90	1.967
4. Rückstellungen	423	833
5. Steuerrückstellungen	343	343
6. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	4.273	3.945
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt</b>	<b>8.396</b>	<b>11.060</b>
<b>B. Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
1. Langfristige Darlehen	2.435	2.035
2. Latente Steuern	1.079	1.079
3. Pensionsrückstellungen	2.244	2.154
4. Sonderposten Investitionszulagen und Investitionszuschüsse	107	133
5. Übrige	18	16
<b>Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt</b>	<b>5.883</b>	<b>5.417</b>
<b>C. Eigenkapital</b>		
1. Gezeichnetes Kapital	17.669	17.669
2. Kapitalrücklage	46.456	46.456
3. Konzernbilanzverlust	-50.307	-49.450
4. Fremdwährungsausgleichsposten	190	81
<b>Eigenkapital, gesamt</b>	<b>14.008</b>	<b>14.756</b>
	<b>28.287</b>	<b>31.233</b>

## Kapitalflussrechnung

	1.1. - 30.06.2006	1.1. - 30.06.2005
	T€	T€
<b>1. Laufende Geschäftstätigkeit</b>		
Konzernergebnis vor Ertragssteuern der Periode	-857	-1.856
Abschreibungen Anlagevermögen	715	1.116
Veränderung der Rückstellungen	-320	-756
Währungsumrechnungsdifferenzen	109	19
Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens	-26	-26
Zinsergebnis	182	216
Ergebnis aus Anlageabgängen	59	12
	<b>-138</b>	<b>-1.275</b>
Veränderung von Posten des Umlaufvermögens und des kurzfristigen Fremdkapitals		
Vorräte	-122	-328
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	2.915	2.245
Verbindlichkeiten (ohne Rückstellungen)	-2.452	-967
	<b>204</b>	<b>-325</b>
Gezahlte Zinsen	-192	-255
Gezahlte Ertragssteuern	0	201
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>12</b>	<b>-379</b>
<b>2. Investitionstätigkeit</b>		
Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen	-272	-216
Einzahlungen aus Abgängen des Sachanlagevermögens	52	47
Erhaltene Zinsen	10	38
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-210</b>	<b>-131</b>
<b>3. Finanzierungstätigkeit</b>		
Einzahlungen/Auszahlungen aus Finanzverbindlichkeiten	1.103	-192
Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	-500	0
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>603</b>	<b>-192</b>
<b>4. Liquide Mittel am Ende der Periode</b>		
Zahlungswirksame Veränderung der liquiden Mittel	405	-702
Liquide Mittel am Anfang der Periode	542	1.619
Liquide Mittel am Ende der Periode	<b>947</b>	<b>917</b>

## Eigenkapitalveränderungsrechnung

	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Fremd- währungs- ausgleichs- posten	Bilanzverlust	Gesamt
<b>Stand 1. Januar 2005</b>	<b>16.169</b>	<b>46.456</b>	<b>83</b>	<b>-51.611</b>	<b>11.097</b>
Grundkapitalerhöhung mit Handels- registereintrag vom 22. Juli 2005	1.500				1.500
Währungsumrechnungsdifferenzen (nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigte Verluste)			-2		-2
Konzernjahresüberschuss				2.161	2.161
<b>Stand 31. Dezember 05</b>	<b>17.669</b>	<b>46.456</b>	<b>81</b>	<b>-49.450</b>	<b>14.756</b>
<b>Stand 1. Januar 2006</b>	<b>17.669</b>	<b>46.456</b>	<b>81</b>	<b>-49.450</b>	<b>14.756</b>
Währungsumrechnungsdifferenzen (nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigte Gewinne)			109		109
Konzernfehlbetrag 1.1. - 30.6.2006				-857	-857
<b>Stand 30. Juni 2006</b>	<b>17.669</b>	<b>46.456</b>	<b>190</b>	<b>-50.307</b>	<b>14.008</b>

## Finanzkalender 2006

Mittwoch, 8. November 2006      Neunmonatsbericht zum 30.9.  
Montag, 27. November 2006      Analystenkonferenz

### Kontakt:

Renate Bader  
Leiterin Unternehmenskommunikation  
IVU Traffic Technologies AG  
Bundesallee 88  
12161 Berlin  
Telefon +49.30.8 59 06-800  
Fax +49.30.8 59 06-111  
[renate.bader@ivu.de](mailto:renate.bader@ivu.de)

Frank Kochanski  
Kaufmännischer Leiter  
IVU Traffic Technologies AG  
Bundesallee 88  
12161 Berlin  
Telefon +49.30.8 59 06-0  
Fax +49.30.8 59 06-111  
[frank.kochanski@ivu.de](mailto:frank.kochanski@ivu.de)

Internet: [www.ivu.de](http://www.ivu.de)